
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047 47Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2016

R E S O L V E:
1. REVOGAR a Portaria Nº 345/2015 - PRESI, datada em 
23 de dezembro de 2015, a contar de 11 de janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 11 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 917074

PORTARIA Nº 09/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a empregada ANNA ZORAYA MACIEL 
DAS NEVES, Matrícula nº 5745403/2, da função de Assessora 
Técnica, a contar de 11 de janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 11 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 917075

PORTARIA Nº 06/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 037/2015 - 
GEREG, que trata da substituição da Gerente NILMA DANIELLE 
PAZ DE SOUZA, Matrícula 57176129/1, durante o período das 
férias regulamentares e prêmio assiduidade.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Assistente Técnico, EDERSON LUIZ PEREIRA 
DOS SANTOS, Matrícula nº 80845425/2, para exercer, em 
substituição, a função de Gerente Executivo de Regularização 
Patrimonial, no período de 06/01/2016 a 29/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2016.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo 917133

PORTARIA Nº 10/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, 
Matrícula nº 57176181/1, para fi scalizar a execução do Termo 
de Cooperação Técnica nº 08/2015, celebrado com a Prefeitura 
Municipal de Ananindeua, conforme os termos da Cláusula 
Terceira, sub item 3.1.1, do instrumento em apreço.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 917138

PORTARIA Nº 07/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Auxiliar Administrativa, MARIA DAS GRAÇAS 
RAMOS REBELO, Matrícula nº 3191478/1, da função de Chefe 
da Assessoria de Licitação e Contratos, a contar de 11 de janeiro 
de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 917164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 012 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 

de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 175797A/1 de 05 
de janeiro de 2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, 
Identidade Funcional nº 5083656/1 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, 90 (noventa) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 15/12/2015 
a 13/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 916788

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO Nº 07/2015

PROCESSO Nº 2015/362767
OBJETO: Prestação de serviço de Vigilância Eletrônica com 
Monitoramento interno e externo, através de câmeras 24 horas, 
7 dias por semana e Cerca Elétrica no entorno do prédio da 
Secretaria.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA RADIONEWS 
COMERCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA 
LTDA - EPP
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 08 de janeiro de 2016.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Fiúza de Mello
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 917022

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 296/2015 - GABINETE, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Renato Travassos de Freitas, 
matricula nº 5911677/2, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 040/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a Empresa ZÊNITE 
Informação e Consultoria S.A, CNPJ Nº 86.781.069/0001-15, 
que  tem por objeto os itens  descritos, nos termos da Proposta 
Comercial datada de 24 de novembro de 2015: 01 (uma) 
licença de utilização anual da LeiAnotada.com. 01 (uma) licença 
de utilização anual da Web Licitações e Contratos. 12 (doze) 
orientações anuais por escrito em Licitações e Contratos.
Art. 2º Designar a servidora Rosinele da Silva de Oliveira 
matricula nº 5888703/3, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de Dezembro de 2015.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 917077

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 002/2016 - GABINETE, 08 DE JANEIRO DE 
2016.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 19 (dezenove) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 13 a 31/12/2015, a 
Servidora Eliane Guimarães Barbosa, Identidade Funcional nº. 
5898226/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Serviço Social, de acordo com o disposto no Art. 81 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2016/2330 e Laudo Médico nº. 27908/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Janeiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 917094

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 040/2015
Data da Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 30/12/ 2015 a 30/12/ 2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto os itens abaixo 
descritos, nos termos da Proposta Comercial datada de 24 de 
novembro de 2015:
01 (uma) licença de utilização anual da LeiAnotada.com.
01 (uma) licença de utilização anual da Web Licitações e 
Contratos.
12 (doze) orientações anuais por escrito em Licitações e 
Contratos.
Valor total: R$10.057,50
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2015
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A.
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Endereço: com sede na Av. Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º 
andares, Ed. Batel Offi ce Tower, Bairro Batel, CEP 80.240-000, 
Curitiba, Paraná.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 917076

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° PRORROGAÇÃO AO EDITAL 004/2015
CONCESSÃO DE QUOTAS DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO
O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, no uso das suas 
atribuições legais, resolve prorrogar o item “2 - CRONOGRAMA” 
do Edital 004/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado, edição 
nº 33.021, página 67, do dia 27 de novembro de 2015, conforme 
descrito abaixo:
CRONOGRAMA:

Onde se ler:
Atividades Datas
Término para submissão de 
propostas (até 12h)

 11/01/2016

Leia-se:
Atividades Datas
Término para submissão de 
propostas (até 12h)

 14/01/2016

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente 

Protocolo 917155


